Platonis autem verbis et auctoritate manifestum
Clemens facit ⁷⁷ Socrati ab ineunte ætate fuisse dæ-
monium, cuius voce, ne ea quæ facturus erat ageret,
retinebatur. Et re quidem vera Platonis verba
occurrunt in eo quem Clemens citat libro, quique
Theages inscriptus est ⁷⁸. Multi autem plura de hoc
Socratis dæmonio litteris mandaverunt. Laertius
enim in illius Vita: « Asserebat, inquit ⁷⁹, et dæmo-
nium sibi futura prædicere. » Cicero autem ⁸⁰:
« Illud est quod de Socrate accepimus, quodque ab
ipso in libris *Socraticorum* sæpe dicitur, esse divi-
num quiddam, quod dæmonium appellat, cui sem-
per paruerit, nunquam impellenti, sæpe revocanti. »
Iude autem illud ab eo probatur, quod cum apud
Delium male pugnatum fuisset, Socrates, Deo revo-
cante, salutis suæ fuga consuluit. Exstat etiam num-
integer Plutarchi et Apulei liber *De Socratis genio*, cujus
prætera mentionem fecerunt Xenophon in *Apologia*
Socratis, Tertullianus libro *De anima*, cap. 1 et 40;
Cyprianus *De idolol. vanit.* pag. 13, et alii com-
plures, ex quibus nonnulli existimant illud Socratis
dæmonium non aliud fuisse quam sagax et eximia
ingenii ratio, qua omnia facile perspicuens futura
prævidebat.

Quædam porro contra voluptatem ab eodem Socra-
te dicta refert Clemens noster ⁸¹, quæ apud Xe-
nophontem reperies, quemadmodum et alia quæ ex
ipsomet Xenophonte paulo superius ille protulerat ⁸².

⁶⁰ l. De Isid. et Osir., p. 354. ⁶¹ l. I, p. 303.
⁶² l. De Isid. et Osir., p. 495. ⁶³ Strom. l. I, p. 315.

⁶⁴ Laert. l. III in Vita Platonis, § 5. ⁶⁵ l. I, p. 30.

⁶⁶ l. II in Socrat. vita, § 19. ⁶⁷ Strom. l. I, p. 301.

⁶⁸ Strom. l. I, p. 311 et 334; l. V, p. 592 et l. VI, p. 641.

⁶⁹ l. II, § 32. ⁷⁰ l. I De divin., p. 275

⁷¹ l. De memorabil., p. 725 et seq., et 739.

⁶⁸ ibid., p. 335. ⁶⁹ Strom. l. I, p. 294. ⁷⁰ l. IV,

⁷¹ l. III in Plat. vita, § 62. ⁷² Strom. lib. VI, p. 645.

⁷³ lib. de dogm. Platon. ⁷⁴ Strom. lib. I, p. 501.

⁷⁵ in præc. § 18. ⁷⁶ l. V Tuscul., p. 178.

⁷⁷ in Theage, t. I, p. 128, et in Apolog. Socra-
⁷⁸ Strom. l. II, p. 412. ⁷⁹ ibid., p. 406 Xenophon.

⁸⁰ Strom. l. II, p. 412. ⁸¹ ibid., p. 406 Xenophon.

Isthæc quoque ejusdem Socratis verba, tacito illius nomine, Clemens citavit : « Nam me, inquit ²², Anytus quidem et Melitus interfecerunt, nullo autem modo me lædet quispiam. » Ex Platone autem desumpta sunt in *Apolog. Socrat.*, tom I, pag. 30 et a Theodoro transcripta *De Græcar. affect. curat.*, serm. 8, p. 605, tom. IV.

Denique Clemens obiter alicubi observat ²³ philosophos, qui varias postmodum sectas amplexati sunt, lubenter fateri se præcipua a Socrate desumpsisse sua dogmata. Nec immerito quidem. Nullus enim ignorat non solum quantum ille apud omnes philosophos habuerit auctoritatem, sed quot etiam quantique fuerint ejus auditores et discipuli. Ab his autem, uti Vossius recte animadvertit ²⁴, celeberrimæ philosophorum familiæ et sectæ fundatæ ac conditæ fuerunt. Quid vero, quod Cicero præter plurima, quæ de illo magna congressit, disertissime affirmat ab ipso ortam moralem philosophiam? Quinimo « Socrates, inquit ²⁵, mihi videtur, id quod constat inter omnes, primus a rebus occultis et ab ipsa natura involutis, in quibus omnes ante eum philosophi occupati fuerunt, avocasse philosophiam, et ad vitam communem adduxisse, » etc.

Ab hoc autem aliisque Platonis magistris ad illius discipulos successoresque ut transeamus, primus in ejus locum subrogatus Speusippus a Clemente memoratur ²⁶. Alibi vero ab ipso adhuc hic dicitur Platonis ex sorore filius, citaturque ex ipsius primo ad Ctesiphontem libro testimonium. Illius porro, quemadmodum aliorum qui ipsi suo quique ordine successi sunt, Xenocratis Chalcedonii, ut ait Cicero ²⁷, Polemonis, Cratetis et Crantoris, in quos Clemens veterem Academiam desisse testatur, vitas et historiam publici juris fecit Laertius ²⁸.

Post hæc autem ab Arcesilao, Crantoris auditore, et usque ad Hegesilao, uti ait Clemens ²⁹, media floruit Academia; deinde Carneades succedit Hegesilao, et qui deinceps sequuntur. » Verum hæc

A paulo aliter narrat Laertius. De media enim et nova Academia ita ille in operis sui præmio scribit ³¹: « Arcesilao mediam inveniit Academiam, et Lacydæ, qui novam Academiam invenit, Lacydi Carneades, eique Clitomachus, atque in hunc Clitomachum desit. » De his et aliis Platonis successoribus legendus est Eusebius ³², et quæ apud eum Numenius de iisdem philosophis disputat.

Præcipuum porro inter Platonis discipulos locum tenuisse Aristotelem, et ab eo sectam Peripateticorum, sicut Clemens noster ait ³³, conditam esse nemo est qui nesciat. At minus tritum et vulgare illud est, quod ex Clearcho auctor noster et post eum Eusebius narrant, eundem Aristotelem cum quodam Judæo, quem Clearchus ipse noverat, fuisse conversatum. Addidit Clemens eidem Aristoteli successisse Theophrastum, Theophrasto Stratonem, Stratonem Lyconem, Lyconi Critolaum, ac demum Critolao Diodorum. Theophrasti vero, Stratonem et Lyconem **257** vita a Laertio ³⁴ publicam in lucem emissa est. Cicero ³⁵ autem non illorum tantum, sed Critolai etiam et Diodori meminit, quique et quales illi fuerint breviter explicat.

Critolaum autem alibi auctor noster Peripateticum simpliciter nuncupat ³⁶. An autem is quoque sit, qui ab illo superius ³⁷ Φασήλιτης, Phaselites, vocatur, forsitan sciscitaberis? Fatetur enim Hervetus quis ille sit sibi non esse compertum. At hunc non alium quam Aristotelis discipulum fuisse alii hæud forsitan immerito existimant. Etenim Cicero illud sicut et Diodorum Peripateticum vocat ³⁸, testaturque ille, sicut Macrobius ³⁹ et Aulus Gellius ⁴⁰, facit eidem Critolao Peripatetico, Carneadi Academicis, et Diogeni Stoico, clarissimis et nobilissimis, uti idem Cicero loquitur, philosophis datam ab Atheniensibus ad senatum Romanum legationem. Porro autem de Socrate, Platone, Aristotele eorumque discipulis vide Joachimi Stephanum Pomer. *De jurisdictione veterum Græcorum*, cap. 13.

CAPUT XVIII.

De variis philosophorum opinionibus.

ARTICULUS I.

De philosophiæ nomine, atque Epicureorum opinionibus de Deo, Pythagoreorum et Platonis de anima humana in corpus detracta, et μεταμψύχωσαι; Platonis et aliorum de hominis procreations; Pythagoræ de rei Veneræ et fabarum, atque aliorum de carnis, ac præsertim suille interdictione, de quibusdam animalibus nullo cibo utentibus, de vario rerum creaturarum motu, de quadruplici arborum insitione, et illius cum Christiana doctrina excipiendâ comparatione, de plantarum anima, ac de corvis humanam vocem imitantibus.

Varias philosophorum opiniones Clemens suis in *Stromatum* libris sæpe sæpius refert, vel ut Christiana documenta veritati consentanea esse ostendat eaque confirmet, vel ut ethnicorum scriptorum erronea placita refellat atque explodat. A Pythagora autem, ut dicendi initium ducamus, declarat auctor noster ¹ illum ideo sibi philosophi nomen tribuisse, quo Deum, uti postea ab Apostolo dictum est, solum sapientem esse significaret. In hujus vero

assertionis confirmationem haud absurde proferri potest illud Laertii testimonium ²: « Philosophiam primus Pythagoras appellavit, seque philosophum. cum Sicyone sermonem haberet cum Leonte Sicyoniorum tyranno, sive Phylasiorum, ut ait Heraclides Ponticus in libro quem inscripsit *De semina septem diebus exanimi*: nullum enim hominem, sed solum Deum esse sapientem. Antea enim sapientia dicta est quæ nunc philosophia, et qui hanc profitebatur sapiens, quicumque ad summam animi perspicacitatem pervenisset. » Lege, si velis, Menagii hunc in locum observationes.

Apostoli autem auctoritate et variis ac validis rationibus Clemens ³ explodit omnem illam philosophiam, quæ elementa maximo honore prosequeretur; Stoicos, qui Deum esse corporeum, et vilissimam quamlibet materiam pervadere, atque animam nullo plane modo a corpore affici, et omnia indifferentia esse somniaverunt; Epicureos, qui Dei providentiam penitus tollebant, et in deorum numerum referebant voluptatem, atque atomos rerum principia esse arbitrabantur ⁴; ac ipsummet Epicurum,

²² Strom. l. iv, p. 505. ²³ lib. vi Strom., p. 618. ²⁴ De phil. sect., c. 9 et seq. ²⁵ lib. i Acad. quæst., p. 4, 5. ²⁶ l. ii, p. 418 et p. 367. ²⁷ l. i Acad. quæst., p. 6. ²⁸ lib. iv. ²⁹ l. i, p. 301. ³⁰ in præm., § 14. ³¹ l. xiv Præpar. ev., c. 4, 5 et 6. ³² Strom. l. i, p. 304 et 301. ³³ l. v De vita et dogm. philosoph. ³⁴ l. v De finib., p. 69. ³⁵ Strom. l. ii, p. 416. ³⁶ ibid., p. 474. ³⁷ l. i De orat., p. 416. et l. ii, p. 109. ³⁸ l. i Saturnal., c. 5. ³⁹ l. vii Noct. Attic., c. 44. ⁴⁰ Strom. l. iv, p. 477. ¹ in præm. § 12. ² l. i, p. 398, 296; l. vii, p. 720; l. iv, p. 482; l. vi, p. 618. ³ l. ii, p. 296; l. iv, p. 352.

qui docebat sapientem hominem, si omnibus latere valeat, posse aliis facere injuriam. Qui quidem ultimus error cum a Platone ⁶ et Cicerone ⁷, tum ab Ambrosio ⁸ funditus evertitur. De prioribus porro aliisque ejusmodi philosophorum opinionibus jam supra disserimus, aut deinceps agetur.

Testatum præterea Clemens facit eundem Platonem a Pythagora, et hunc ab Ægyptiis accepisse immortalem esse hominum animam : « A Pythagora, inquit ⁹, immortalem esse animam traxit Plato, ille vero ab Ægyptiis. » At hanc revera fuisse Platonis opinionem nemo certe, qui scripta ejus leviter attigerit, diffiteri potest. Verum ¹⁰ a Pythagoreis et eodem Platone ¹¹ assertum Clemens quoque tradidit hominum animas ante suum corpus existisse, atque ut peccatorum prius admissorum pœnas luant, in illud tanquam in carcerem detrudi. Simili plane modo Theodoretus : « Pythagoras, inquit ¹², et Plato populum quemdam animarum corpore carentium introducunt, easque postquam in peccatum aliquid incidierint, supplicii causa dicunt in corpora destinari. Itaque Plato in *Cratylō* corpus sepulcrum vocavit, quasi anima in corpore sepulta sit. Concordia vero his et Philolaus Pythagoreus dixit his verbis : Testantur autem veteres theologii ac vates ob quædam supplicia corpori animam conjugatam, et in hoc tanquam in tunulo consepultam esse. » Eadem Philolai verba prius Clemens nobis exhibuerat ¹³, atque idcirco Theodoretus vel ex illo, vel uterque ex eodem fonte ea hausisse vero plane simillimum est.

Perspicue præterea Clemens ostendit ¹⁴ ex hac Pythagoræ et Platonis de animarum transmigracione seu μεταμυώσεσι opinione, ab Ægyptiis primum derivata, perperam a Marcionistis inferri illos existimasse humanam procreationem ex natura sua esse malam. Contra Platonis enimvero mentem ab his hæreticis id concludi inde probat ¹⁵, quod ille uxores communes esse debere, ut alibi dictum est, decreverit.

Verum Clemens noster ¹⁶, qui hosce hæreticos ideo castigat quod Platonem in partes suas trahere perperam conati fuerint, ille ipse a quibusdam ætatis nostræ nec infimæ notæ scriptoribus erroneæ, ac falsæ ejusdem Platonis, atque etiam Origenis de humanæ, uti aiunt, animæ præexistentia, sive de hominis anima, quam ante corpus suum existisse fluxerunt, opinioni favisse accusatur. Sed quo jure quæve ratione hanc ei dicam scripserint, nobis incompertum prorsus esse fatenur. Nescii tamen non sumus ab illis librum I et III *Sromatum* citari. Sed cum neque ullum horum librorum locum, neque ulla Clementis verba indicaverint, nos certe illa eo minus divinare possumus, quo magis certum et exploratum nobis est nihil in his, aliisque genuinis, nec interpolatis auctoris nostri libris occurrere, quod huicæ accusationi vel minimam occasionem dare unquam poterit. Si quid porro de hac opinione ab eo alicubi dictum revera fuerit, ibi profecto ille non suam, sed aliorum potius, quibus non suffragatur, more solito refert sententiam. Denique hunc ipsum errorem ab illo confutatum et funditus eversum fuisse superius vidimus ¹⁷.

Plura porro ex Platonis *Phædone* ¹⁸ tanquam librum præ manibus habuisset profert describitque verba, quibus summus ille philosophus hominis procreationem **258** maximorum malorum causam esse significasse videri potest. Imo vero citatum ab

A eo contra Venerem voluptatem Sophoclis poetæ effatum exhibet ¹⁹ : « Bona verba quæso : Ego vero isthinc tanquam ab insano et agresti domino effugi. » Verum negat Clemens Marcionistis jus fasque fuisse inde concludendi Platonem ²⁰ cum iis credidisse pravam esse hominis procreationem, vel eam, uti garriebant, a mala materia, atque a Deo non quidem bono, sed tantum justo emanavisse. Nam ille contra Marcionis errores ostendit Platonem docuisse mundum, a bono Deo conditum, quæcunque habet, bona ab eo accepisse; si quæ autem in eo atque in homine sint mala, hæc oriri ex corporea temperatione, vel ex illa perturbatione, qua priusquam in mundum veniret homo peccato affectus et coinquinatus fuit.

Fatetur adhuc Clemens miseram hominis ad laborem vati, conditionem ab eodem Platone ²¹, Empedocle et aliis deplorari. Hujus autem Empedoclis, de quo Laetius ²² et Vossius ²³, carmina ab Henrico Stephano ²⁴ repræsentantur, quemadmodum et alia alterius poetæ nimirum Homeri, ab eodem Clemente prolata, non secus ac Theophilo Antiocheno lib. II *Ad Autolyicum* citata; Theognidis a Stobæo sermone 119, pag. 602, et Theodoro. *De Græcar. affect. curat.* serm. 5, pag. 544; Euripidis ab iisdem Stobæo et Theodoro loc. citat.; Cicerone lib. I *Tusculan.*, pag. 134; Laertio lib. IX in vita Pyrrhonis, § 75, et Platone in *Gorgia*, tom. II, pag. 492; Solonis quoque verba ab Herodoto lib. I, § 52, pag. 13, et a Theodoro loc. cit., pag. 544; Cleobidis denique et Bitonis fabula ab ipso, quem Clemens citat, Herodoto narratur loc. cit., § 51, pag. 12. Tullius autem ex eodem Herodoto et aliis hanc fabulam eum in modum breviter describit ²⁵ : « Deorum immortalium judicia solent in scholis proferre de morte, nec vero ea fingere ipsi, sed Herodoto auctore aliisque pluribus. Primum Argiæ sacerdotis Cleobis et Biton filii prædicantur: nota fabula est. Cum enim illam ad solemne et statum sacrificium curru velii jusset, satis longe ab oppido ad fanum, morarenturque junctæ, tunc juvenes ii, quos modo nominavi, veste posita, corpora oleo perunxerunt, ad jugum accesserunt. Ita sacerdos adverte, cum currus esset ductus a filiis, præcata a dea dicitur, ut illis præmium daret pro pietate, quod maximum dari posset a Deo: post epulatos cum matre adolescentes somno se dedisse, mane inventos esse mortuos. » Quæ quidem Ciceronis verba ideo retulimus, quia de hac fabula nihil aliud a Clemente nostro profertur ²⁶, nisi illa vituperari generationem et mortem laudari.

Addit porro Clemens ab Heraclito quoque improbatam fuisse procreationem. Sed hæc omnia ethnicorum auctorum testimonia a Marcionitis in errorum suorum defensionem præpostere usurpari in suo de principiis tractatu se demonstraturum esse pollicetur. Interim vero id confirmat aliis Euripidis haud dubie versibus, quos solo tragœdiæ nomine D citavit. Posteriores siquidem ex ejusdem Euripidis *Antiope* a Stobæo serm. 96, pag. 531, laudatos legimus.

Postremo Clemens subnectit ²⁷ male adhuc ab hæreticis citari Pythagoreos, qui a Veneris rebus suos aspectus abstinere jubebant. Contendit siquidem post susceptos tantum liberos hoc eis fuisse interdictum, quemadmodum et fabarum usum, non propter allatas a quibusdam scriptoribus causas, sed quod steriles mulieres efficerent. Quod qui-

⁶ t. II, l. II De republ., p. 360 et seq. ⁷ lib. III De offic., p. 392. ⁸ l. III De offic., c. 5. ⁹ Strom. lib. VI, pag. 629. ¹⁰ Strom. lib. I, p. 303, et l. III, p. 433. ¹¹ in *Cratylō* t. I, p. 400. ¹² De *Græcar. affect. curat.*, serm. 5, p. 544. ¹³ *ibid.*, p. 433. ¹⁴ Strom. l. III, p. 431, in *Phædone*, p. 81 et 82. ¹⁵ Strom. l. VI p. 633. ¹⁶ Strom. l. III, p. 431. ¹⁷ *supr.* c. 13, art. 3. ¹⁸ p. 62, 64, 65, 66, 69 et 114. ¹⁹ *Ibid.*, p. 435. ²⁰ t. II, l. I De republ., p. 329. ²¹ t. II, De legib., p. 653, et in *Epinom.*, p. 973. ²² lib. VIII, in vita Emped. ²³ De *Græc. poet.*, p. 6 et 53. ²⁴ *Poes. philosoph.* ²⁵ l. I *Tuscul. circa fin.*, p. 154. ²⁶ l. III, p. 452 et 434. ²⁷ *ibid.*, p. 435.

dem Theophrasti testimonio sic ille confirmat : A Theophrastus « in libro *De causis naturalibus* fabarum siliquis si ponantur ad radices arborum quæ nuper sunt plantatæ, refert plantas exsiccare. » Varias quidem alii scriptores de illa fabarum interdictione causas reddidere, atque in primis Laertius libro viii, in vita Pythagoræ, § 19, 24 et 34, et in hæc loca Menagius, aliique Laertii interpretes; nec non Cicero libro i *De divinât.*, pagin. 266, et libro ii, pag. 297; Plinius libro xviii *Histor. natur.*, capite 12; Plutarchus libro *De educat. pueror.*, p. 12; Lil. Gyraldus *De Pythagor. symbol.*, pag. 475 et seqq.; Erasm. *Adag.*, chil. 1, centur. 1, pag. 45.

Obiter porro observa quintum a Clemente citari Theophrasti librum τῶν φυσικῶν αἰτιῶν, *De causis naturalibus*, quo quidem eodem titulo Περὶ φυσικῶν αἰτιῶν, vel Περὶ φυσικῶν ἰστοριῶν, *De naturalibus causis*, vel *historiis* a Laertio laudatur²⁵; sed in ejus scholiis animadvertitur pro φυσικῶν legendum esse φυτικῶν, hoc est, « de stirpium causis, vel historiis. » Nec mala sane est illa emendatio. Nam hæc est illius libri apud Athenæum²⁶ inscriptio et titulus ἐν Αἰτλοῖς φυτικῶς et Περὶ φυτικῶν, *De plantarum causis*, et *De plantis*. Vides Menagii in citatum Laertii locum adnotationes. Exstant etiamnum Græcæ et Latine edita duo Theophrasti commentaria, quorum prius *De historia plantarum*, posterius vero *De causis plantarum* inscribitur.

Porro autem etiamsi tot eximii scriptores fabarum usum a Pythagora vetitum fuisse constanter asseverent, Aulus tamen Gellius haud dubitanter affirmat penitus falsam esse veterem illam et per vulgatam de hoc Pythagorico interdictione opinionem. Et vero « Aristoxenus musicus (Gellii verba sunt²⁷), vir litterarum diligentissimus, Aristotelis philosophi auditor, in libro quem de Pythagora reliquit, nullo sæpius legumento Pythagoram dicit usum quam fabis; quoniam is cibus et subduceret sensum alvum et levigaret. » Putat autem Gellius Aristoxenum id didicisse a Xenophilo Pythagorico et familiari suo, atque ab aliis quibusdam qui ab ætate Pythagoræ haud multum aberant. Errori porro occasione præbuisse verbum χύμαρον, quod Empedocles Pythagoræ sectator adhibuit, et quo non ab edendis fabis, « sed a rei Venereæ profluvio » voluit homines deducere. Utrum autem illud Aristoxeni testimonium tot aliorum scriptorum auctoritati præponderare debeat, judicent æqui verique rerum æstimatores.

Non absimili etiam modo quamvis « Clemens²⁸ dixerit Pythagoram ejusque assecclas, falsa de μετὰ φύσιν sententia ductos, ab edendis animalium carnibus abstinuisse; Laertius²⁹ tamen testem quoque citat eundem Aristoxenum, qui cuncta animalia bove aratore et ariete exceptis, ab ipso Pythagora omnibus permissa asseruit. Athenæus vero : « Pythagoram ab animalis, inquit³⁰, non abstinuisse Aristoxenus tradit. » Eadem atque D Laertius, sed nullo auctore laudato, Suidas narravit³¹. Prius tamen ille scripserat Pythagoram primum auctorem fuisse ut homines a fabis et animalium carnibus edendis abstinerent. Quinimo Plutarchus³² de hac Pythagoræ abstinence tanquam certa et minime dubia rationes attulit. At hæc opinionum varietas non aliunde procul dubio orta est quam ex variis forsitan falsisque rumoribus, vel diversis hujusce philosophi vitæ scriptoribus, qui falsa, ut moris est, opinione imbuti, varia

259 de illo et contraria litteris mandarunt. Finem his faciat Naso, qui Pythagoram stricta oratione loquentem sic inducit³³ :

*Parcite, mortales, dupibus temerare nefandis
Corpora : sunt fruges, sunt deducunt ramos
Pondere poma suo, tumidaeque in vitibus uvæ.*

*Prodiga divitiis alimenta que mitia tellus
Suggestit, atque epulas sine cæde et sanguine
[præbet.*

In abstinentiæ porro mentionem quandoquidem incidimus, observare adhuc liceat a Clemente nostro non solum probari si quis a cibo ex animalium carnibus confecto omnino abstineat; sed insuper : « Videtur, inquit³⁴, Xenocrates seorsim tractans de nutrimento ex animalibus, et Polemon in opere *De vita secundum naturam* aperte docere esse inutile quod sit per carnes nutrimentum. » Quam autem id verum sit, dioces ex Galeno libro *De alimentorum facultatibus, ac de euchymia et cacochymia*, atque aliis medicis, necnon Macrobi. lib. vii *Saturnal.*, c. 4, 5, et 8. Ad corroborandam vero Xenocratis et Polemonis opinionem non prorsus inepte adduci possunt hi de aurea ætate Nasonis versus³⁵ :

*At vetus illa ætas, cui fecimus aurea nomen,
Fetibus arboreis, et quas humus advocat, herbis
Fortunata fuit, nec polluit ora cruore;
Tunc et aera tutæ movere per aera pennas,
Et lepus impavidus mediis erravit in agris,
Nec sua credulitas piscem suspenderat hamo.*

Ad suillam deinde carnem Clemens³⁶ speciatim descendit, rationesque hic et alibi suggerit, cur Moyses ea vesci Judæis olim prohibuerit. Et hæc quidem ille adhuc paganorum quorundam scriptorum testimoniis fulcit et corroborat. Ac primo quidem allata a quopiam Græcæ vocis ὄς etymologia : ὄν dici quasi θύον, quia illud animal ad mactandum et sacrificandum duntaxat aptum est. Verum paulo aliter Varro : « Sus, inquit³⁷, Græce dicitur ὄς, olim *thysus* dictus, ab illo verbo, quod dicunt θύειν, quod est *immolare*. A suillo enim genere pecoris, immolandi initium primum sumptum videtur. »

Clemens tamen in opinionis suæ confirmationem non solum Æsopi adhibet testimonium, quod ab Eliano etiam refertur³⁸; sed ibidem hæc præterea subnectit³⁹ : « Quocirca Cleantes dicebat suos pro sale habere animam, ne carnes putreficerent. » Eadem quoque Plinius his verbis tradidit⁴⁰ : « Animalium hoc maxime brutum, animamque ei pro sale datam non illepidè existimatur. Cicero autem magis adhuc ad Clementis propositum : « Sus, inquit⁴¹, quid habet præter escam? Cui quidem ne putresceret, animam ipsam pro sale datam dicit esse Chrysippus. » Ibi ille pro Cleante, qui a Clemente citatur⁴², Chrysippum, uti jam notavimus, appellat. Alias insuper Clemens reddit rationes, cur suilla carne homines abstinerent, nimirum quia inutilis est. Quod quidem paulo lusus Lactantius explicat⁴³ : « Ventri semper et pabulo servit, nec ullum alium, dum vivit, præstare usum potest, sicut cætera animantes, quæ vel sedendi vehiculum præbent, vel in cultibus agrorum juvant, vel plaustra collo trahunt, vel onera tergo gestant, vel indumentum exuviis suis exhibent, vel custodiendis domibus invigilant. » De his porro, et aliis hujus abstinentiæ suppeditatis a Clemente no-

²⁵ l. v in Theoph. vita, § 45. ²⁶ l. ii Deipnosoph., p. 55, et l. iii, p. 77. ²⁷ l. iv Noct. Attic., c. 12. ²⁸ Strom. lib. vii, pag. 717. ²⁹ lib. viii in vita Pyth., § 20. ³⁰ l. x Deipn., p. 418. ³¹ Suid. ad verb. Πυθαγόρας. ³² l. De esu carn., p. 995, et seqq. ³³ l. xv Metamorph., lib. 2, v. 75 seqq. ³⁴ Strom. lib. vii, p. 717. ³⁵ loc. cit. ³⁶ Strom. lib. vii, pag. 718. Pæd. l. iii, c. 11, p. 254, et Strom. lib. i, pag. 405. ³⁷ l. ii, De re rustica, c. 4, p. 84. ³⁸ l. x Variar., § 5. ³⁹ Strom., lib. vii, p. 718. ⁴⁰ lib. i Histor. natur., cap. 54, pag. 237. ⁴¹ lib. ii De nat. deor., pag. 238, et lib. v De fin., p. 109. ⁴² loc. cit. ⁴³ lib. iv De vera sapientia, cap. 17.

stro rationibus, lege, si vacet et velis, Plutarchum libro II *Sympos.*, quæst. 5, pag. 667 et seq., et in pag. 685 Henrici Stephani observationes; Athenæum lib. III *Deipnosoph.*, pag. 96; Aristotelem lib. VI *Hist. animat.*, cap. 20, et lib. VIII, cap. 21 et 28; Plinium, *Hist. natur.* lib. VIII, cap. 51; Bochartum *De animal. sacr. script.*, lib. II, cap. 57, pag. 695 et seq.; Gesnerum, Aldrovandum, et alios, qui de animalibus libros et tractatus ediderunt, a quibus ea quoque memorantur, quæ de iisdem suillis atque etiam hircinis carnibus memoriæ Clemens adhuc prodidit ⁴⁷.

Quasdam ille præterea narrat esse bestias in cavernis latentes, quæ ferebantur aut aeris crassitudine, aut propria corporis exhalatione nutriri, et citra offensionem augeri. De quibus legendus est Aldrovandus, ubi de monstris disputat. Hæc autem haud dubie non minus fabulosa et fictitia sunt quam ea quæ Plinius et Solinus scriptis tradiderunt ⁴⁸, Astomorum gentem nullo cibo nulloque potu, sed radicem duntaxat et florum odore vivere. Strabo etenim isthæc ad fabulas rejicit et amandat ⁴⁹.

Quod vero inter bestias aliasque creaturas sive animatas sive non animatas sit discrimen, his Clemens noster, post veteres philosophos et Philonem, docuit verbis ⁵⁰: « Eorum quæ moventur, alia quidem ex appetitione moventur et visione, sicut animalia: alia autem per translationem, sicut inanimata; ex inanimis autem plantas quoque dicunt moveri transeundo ad augmentum, si quis eis esse plantas inanimas concesserit. Et habitum quidem lapides, naturam vero plantæ, et appetitionem, et visionem et ea quæ prius dicta sunt, bruta quoque participant; ratiocinandi vero potestas est propria humanæ animæ. » Generalem omnium creaturarum constitutionem, seu specificas, ut scholastici loquuntur, earum differentias ibi Clemens strictim attingit. Quædam enim participes sunt ξέως corporeæ affectionis, stabilis, ægre mobilis, qua firmissimo

vinculo, sicut lapides continentur. Aliæ quemadmodum plantæ dicuntur χινεσθαι μεταβατικῶς εἰς αὐξήσιν, et moveri transeundo in augmentum. » Bruta vero ὀρμηῆς καὶ φαντασίας, et appetitione et visione » sunt prædita. At hæc paulo explicatius antea Philo dixerat ⁵¹: « Lapidum et lignorum, quæ abstracta sunt, a coalitu vinculum validissimum Deus fecit habitum, δεσµὸν κραταιώτατον ἐξ ἐν εἰργάσατο, qui spiritus est conversa reflectens in seipsum. Incipiens enim a mediis in extrema tenditur; cumque supremam attigerit superficiem reflectitur rursus, quoad eodem loci pervenerit unde primum profectus erat. Atque hæc est circularis cursus habitus, ἔξωθεν. Naturam autem, φύσιν, Deus iis attribuit, quæ radicibus hærent; eamque attribuit cum e plurimis facultatibus attemperatam, tum vero altrice vi et genitrice. Animam etiam sicut ipse tribus rebus finxit, a natura, φύσει, differentem: sensu, αἰσθήσει.

» Tribus autem his explicatis, continuo addidit: « His tot rebus animalia præstant iis, quæ radicibus hærent.... Præstat homo cæteris animantibus eximio munere, quam mentem appellamus. » Paulo demum superius scripserat ⁵²: « Hac ratione stirps illa fertilissima, suis cum radicibus condita, actis ipsis radicibus adimata est; at vero singularum stirpium partim transitu moventur, partim citra transitionem condita sunt: τῶν ἐν μέτρῳ, καὶ βραχυτέρων φυτῶν, τὰ μὲν μεταβατικῶς κινητὰ, τὰ δὲ ἀνευ μεταβάσεως, ut eodem in loco mansistantia; et quæ transitivo quidem motu utuntur, τὰ μὲν οὖν

» *Nam qua se medio trudent de cortice gemmæ, Et tenues rumpunt tunicas, angustus in ipso Fit nodo sinus: huc aliena ex arbore germem Includunt, udoque docent inolescere libro. Aut rursus enodes trunci reseccantur, et alte Finditur in solidum cuneis via, deinde feraces Plantæ immittuntur, nec longum tempus, et*

» *Exiit ad cælum ramis felicibus arbos, Miraturque novas frondes, et non sua poma.*

» Legendæ in hos Virgillii versus et in citatum Plinii locum observationes variorum, qui quartum hoc insitionis genus jam diu antiquatum esse animadvertunt. At Hervetus sibi non satis exploratum esse monet, quocum illud a Clemente compararetur. Verum de eo ipse Clemens aperte dixit: « Hoc est genus γωστικῆς διδασκαλίας, gnosticæ doctrinæ, quæ res potest perspicere ipsas. » Quibus sane verbis quartum insitionis modum, seu inoculationem, cum perfecta gnosticorum Christianorum contenta doctrina, qua illi res ipsas nimirum divinas possunt perspicere et observare. Si autem plura de ea ibi non dixerit, non alia certe ratio esse videtur, nisi quia illam alibi, uti nos vidimus, satis explanaverat. Cæterum de hoc et aliis insitionis modis legis Theophrastum lib. I *De causis plantarum*, cap. 6 et 7; Columellam lib. V *De re rustica*, cap. 11, et *De arboribus* cap. 26; Varronem lib. I *De re rustica*, cap. 40, etc.

» Postremo nobiscum, si placet, observa Clementem nostrum ⁵³ ut rebus, minime vero nominibus et vocibus inherendum esse probaret, exemplum nobis attulisse corvorum, qui voces humanas imitantur

» μεταβατικῆς κινήσει χρώμενα, quæ nos ²⁶⁰ animantia dicimus, eo amplioribus universi partibus accessionis vice cesserunt. » Perpende, quæso, utrum Clemens noster ad hæc Philonis verba collineaverit. Vides enim ab ipso eadem nomina, ξίς, φύσις, ὀρμη, φαντασία, μεταβατικῶς, et alia eodem significato usurpari. Atqui si Clemens ad eum respexit, his certe verbis, et si quis eis esse plantas inanimas concesserit, » manifestum utique omnibus facere videtur, se contra aliorum quorundam opinionem existimavisse solam naturam, φύσιν, nullamque in plantis esse animam. Quid autem ea de re veteres philosophi censuerint, narrat Plutarchus ⁵⁴, quem, si lubet, consule.

» Arborum porro insitionem, quam cum Christianæ doctrinæ susceptione Clemens componit ⁵⁵, quadruplicem esse ex antiquis physicis sic demonstrat. Prima, inquit, arboris insitio fit inter lignum et corticem; atque hunc in modum catechismo paganus idiota sacra doctrina imbuunt. Secunda est, qua sicut ligno arboris fisso alia planta, Ita philosophis post dissecta eorum dogmata, veritatis cognitio, et Judæis aperto Veteris Testamenti vero sensu, nova Christi inseritur doctrina. Tertia arboris insitione uterque surculus ad medullam usque raditur: sic etiam hæretici ad veritatem vi trahuntur. Quarta vocatur inoculatio, ἐνοφθαλμισµός, quam Plinius quoque non plane secus ac Clemens noster sic explicat ⁵⁶: « Inoculatio sutoris simili fistula aperiendi in arbore oculum, cortice inciso, semenque includendi eadem fistula sublatum ex alia. In ficis autem et malis hæc fuit inoculatio antiqua. Virgiliiana quærit sinum in nodo gemmæ expulsi corticis, gemmamque ex alia arbore includit. » Virgillii autem versus a Plinio designati hi sunt ⁵⁷:

» *Nec modus inserere, atque oculos imponere*

» *[simplex: Nam qua se medio trudent de cortice gemmæ, Et tenues rumpunt tunicas, angustus in ipso Fit nodo sinus: huc aliena ex arbore germem Includunt, udoque docent inolescere libro. Aut rursus enodes trunci reseccantur, et alte Finditur in solidum cuneis via, deinde feraces Plantæ immittuntur, nec longum tempus, et*

» *[ingens Exiit ad cælum ramis felicibus arbos, Miraturque novas frondes, et non sua poma.*

» Legendæ in hos Virgillii versus et in citatum Plinii locum observationes variorum, qui quartum hoc insitionis genus jam diu antiquatum esse animadvertunt. At Hervetus sibi non satis exploratum esse monet, quocum illud a Clemente compararetur. Verum de eo ipse Clemens aperte dixit: « Hoc est genus γωστικῆς διδασκαλίας, gnosticæ doctrinæ, quæ res potest perspicere ipsas. » Quibus sane verbis quartum insitionis modum, seu inoculationem, cum perfecta gnosticorum Christianorum contenta doctrina, qua illi res ipsas nimirum divinas possunt perspicere et observare. Si autem plura de ea ibi non dixerit, non alia certe ratio esse videtur, nisi quia illam alibi, uti nos vidimus, satis explanaverat. Cæterum de hoc et aliis insitionis modis legis Theophrastum lib. I *De causis plantarum*, cap. 6 et 7; Columellam lib. V *De re rustica*, cap. 11, et *De arboribus* cap. 26; Varronem lib. I *De re rustica*, cap. 40, etc.

» Postremo nobiscum, si placet, observa Clementem nostrum ⁵³ ut rebus, minime vero nominibus et vocibus inherendum esse probaret, exemplum nobis attulisse corvorum, qui voces humanas imitantur

» *Nam qua se medio trudent de cortice gemmæ, Et tenues rumpunt tunicas, angustus in ipso Fit nodo sinus: huc aliena ex arbore germem Includunt, udoque docent inolescere libro. Aut rursus enodes trunci reseccantur, et alte Finditur in solidum cuneis via, deinde feraces Plantæ immittuntur, nec longum tempus, et*

» *[ingens Exiit ad cælum ramis felicibus arbos, Miraturque novas frondes, et non sua poma.*

» Legendæ in hos Virgillii versus et in citatum Plinii locum observationes variorum, qui quartum hoc insitionis genus jam diu antiquatum esse animadvertunt. At Hervetus sibi non satis exploratum esse monet, quocum illud a Clemente compararetur. Verum de eo ipse Clemens aperte dixit: « Hoc est genus γωστικῆς διδασκαλίας, gnosticæ doctrinæ, quæ res potest perspicere ipsas. » Quibus sane verbis quartum insitionis modum, seu inoculationem, cum perfecta gnosticorum Christianorum contenta doctrina, qua illi res ipsas nimirum divinas possunt perspicere et observare. Si autem plura de ea ibi non dixerit, non alia certe ratio esse videtur, nisi quia illam alibi, uti nos vidimus, satis explanaverat. Cæterum de hoc et aliis insitionis modis legis Theophrastum lib. I *De causis plantarum*, cap. 6 et 7; Columellam lib. V *De re rustica*, cap. 11, et *De arboribus* cap. 26; Varronem lib. I *De re rustica*, cap. 40, etc.

» Postremo nobiscum, si placet, observa Clementem nostrum ⁵³ ut rebus, minime vero nominibus et vocibus inherendum esse probaret, exemplum nobis attulisse corvorum, qui voces humanas imitantur

» *Nam qua se medio trudent de cortice gemmæ, Et tenues rumpunt tunicas, angustus in ipso Fit nodo sinus: huc aliena ex arbore germem Includunt, udoque docent inolescere libro. Aut rursus enodes trunci reseccantur, et alte Finditur in solidum cuneis via, deinde feraces Plantæ immittuntur, nec longum tempus, et*

» *[ingens Exiit ad cælum ramis felicibus arbos, Miraturque novas frondes, et non sua poma.*

⁴⁷ Strom. I. VII, p. 716. ⁴⁸ lib. IX *Histor. natur.*, cap. 2. Solin., c. 5, p. 80. ⁴⁹ Strab., lib. XV *Geogr.*, p. 711. ⁵⁰ Strom. I. II, p. 408. ⁵¹ De mund., p. 1154 et seq. ⁵² *ibid.*, p. 1152 et seq. ⁵³ I. V *De placit. philos.*, c. 26. ⁵⁴ Strom. I. VI, p. 672. ⁵⁵ I. XVII *Hist. nat.*, c. 14. ⁵⁶ I. II *Georg.*, vers. 13 et seqq. ⁵⁷ I. VI, p. 690.

tur, tametsi illius, quod dicunt, nullam habeant notitiam. Sed de quibusdam aliis animantibus humano more loquentibus aliquid supra attigimus. De corvo autem *Ælianus lib. II De animalibus*, cap. 52: « Institutus, inquit, humanam vocem emittit. » Videsis *Aldrovandi Ornitholog.*, etc.

ARTICULUS II.

Explicantur philosophorum de ultimo fine et summo bono opiniones. Epicuri, et Cyrenaicorum, Dinomachi et Calliphonis, Hieronymi et Diodori, Anniceriorum, Metrodori, Stoicorum, Zenonis, Cleanthii, Antipatri, Archidemi, Panætii, Possidonii, Aristonis, Herilli, Physicorum Anaxagoræ, Heracliti, Pythagoræ, Abderitanorum Democriti et Hecatei, Apollodoti et Nausiphani, Diotimi et Aristhenis, Academicorum recentiorum, ac Platonis, Speusippi, Xenocrati et Polemonis, Peripateticorum Aristotelis, Lyci, Leucimi et Critolai, ac denique quam varietate et multiplici ea de re fuerint sententiæ.

Ad moralia paganorum philosophorum instituta ethicasque questiones a Clemente nostro propositas et explicatas jam veniamus. Nullas autem ex illis ipse majori cura se exposuisse haud obscure significat⁶⁰, quam eorumdem philosophorum de ultimo hominis fine ac summo bono et felicitate opiniones. Ab Epicuro autem et Cyrenaicis exordium cepit, scribitque⁶¹, « eos aperte dicere finem esse jucunde vivere, perfectum autem bonum solam esse voluptatem. Epicurus autem doloris quoque amotionem dicit esse voluptatem. » Quamobrem eodem ille in libro dixerat⁶² Epicurum veritati prætulisse voluptatem. Verum postea, si tamen integer sit Græcus illius textus, de solo Epicuro hæc adhuc tradidit⁶³: « Ea (cupiditas) Epicuro persuasit, ut philosophi finem poneret voluptatem. Divinam itaque rem is esse statuit firmam, ac stabilem carnis constitutionem, et quod ea ita sit futura, spem certam. » Sed hæc ipsa esse opinio, quam ipse Metrodoro Epicuri discipulo postea vindicat⁶⁴. Vide ergo an ibi Ἐπιχοῦρεος potius legi debeat, quam Ἐπιχοῦρος. Ut ut sit, quid voluptatis nomine Epicurus et Cyrenaici intellexerint, ita Clemens paulo post explicat⁶⁵: « Atque Epicurus quidem et Cyrenaici id quod est primum naturæ proprium et conveniens, dicunt esse voluptatem. Voluptatis enim causa accedens, inquit, virtus peperit voluptatem. » De hac porro Epicuri opinione multi plurima et varia adnotarunt, nosque ex his quæ præcipua sunt, alibi observavimus⁶⁶. Si alia nihilominus adhuc desideres, lege Ciceronem præsertim lib. I *De natura deor.*, p. 211, lib. II et III *Tusculan.*, et lib. I et II *De finibus*; Theodoretum *De Græc. affect. curat.*, serm. 11, pag. 647, et ante illos Laertium lib. X in Epicuri vita, § 128 et seq., et variorum in illam animadversiones, atque etiam Gassendum lib. III de ejusdem Epicuri vita et moribus cap. 5 et seq. Sed perpendas velin, an is nimio in Epicurum amore captus, illum plus æquo excusare, ac doctissimos alios scriptores et Ecclesiæ Patres, eidem Epicuro voluptatis patrocinium exprobrantes, accusare et condemnare videatur.

Cyrenaici vero ab Aristippo Cyrenaico, auctore 261 suo et parente, nomen traxerunt, uti testatur Laertius in ipsius Vita⁶⁷, ubi eadem illorum de voluptate sententia ab illo atque etiam a Cicerone

A exponitur. Rursus autem de iis et de Epicuro idem orator alibi disputat⁶⁸.

Non multum ab his dissidebant Dinomachus et Callipho, qui, quemadmodum scribit auctor noster⁶⁹, « dixerunt esse finem quicquid in se est facere, et consequendæ et fruendæ voluptati. » Tum vero paulo post de solo Calliphone⁷⁰: « Ex Calliphonis, inquit, sententia, voluptatis quidem causa accessit virtus, procedente autem tempore, cum suam vidisset pulchritudinem, effecit ut principio, hoc est, voluptati esset honore æqualis. » De utroque autem Cicero hæc scribit⁷¹: « Aut voluptas adjungi potest ad honestatem, ut Calliphoni Dinomachoque placuit. » At de solo Calliphone alicubi hoc scriptum reliquit⁷²: « Voluptatem et honestatem fines esse Callipho censuit. » Quod et alibi alius repetit verbis⁷³. Sed utrumque Calliphonem et Dinomachum alio in libro sic jure merito castigat⁷⁴: « Reprehendendos Calliphonem et Dinomachum iudico, qui se dirempturos controversiam putaverunt, si cum honestate voluptatem, tanquam cum homine pecudem, copulavissent. »

Mirum fortasse quibusdam videbitur Hieronymum et Diodorum, non solum a Clemente nostro, sed etiam a Cicerone Peripateticos appellari, ubi utrumque ab Epicureorum opinione tam longe non recedere his verbis ille significat⁷⁵. « Et Hieronymus Peripateticus finem quidem esse vivere sine molestia ac perturbatione, extremum autem, seu ad finem spectans bonum, esse felicitatem. Et Diodorus, qui similiter fuit ex eadem hæresi, finem esse pronuntiat citra ullam molestiam et honeste vivere. » Neque absimili modo Tullius⁷⁶: « Vacare omni molestia Hieronymus, hoc idem cum honestate Diodorus, ambo Peripatetici finem esse censuerunt. » Quod quidem haud semel ille et in hoc et in alio libro repetit⁷⁷. Sed hanc ipsam ob causam dubitat utrum uterque Peripateticus dici possit. Audiendus profecto ipse est quomodo id suis verbis exponat: « Prætereo multos, aiebat⁷⁸, in his doctum hominem et suavem Hieronymum, quem jam cur Peripateticum appellem, nescio; summum enim bonum exposuit vacuitatem doloris. Qui autem de summo bono dissentit, de tota philosophiæ ratione dissentit.... Diodorus Critolai auditor adjungit ad honestatem vacuitatem doloris. Hic quoque suus est, de summoque bono dissentiens, dici vere Peripateticus non potest. » Utrumque igitur Cicero, etiamsi plerisque omnibus Aristotelis aliorumque Peripateticorum opinionibus subscripsissent, eo tamen ipso, quod ab eis de summo bono dissentirent, Peripateticos vere dici posse non putabat.

Epicureorum autem gregi haud dubie annumerandi sunt Annicerii, de quibus hæc Clemens memoriam prodidit⁷⁹: « Qui autem vocantur Annicerii ex successione Cyrenaica, nullum totius vitæ finem terminatum statuerunt; uniuscujusque autem actionis proprium esse finem, nempe eam quæ ex actione efficitur voluptatem. Hi Cyrenaici Epicuri voluptatis terminum, hoc est, doloris ablationem infirmant et abrogant, eam constitutionem mortui appellantes; non solum enim nos gaudio affici propter voluptates, sed etiam propter consuetudines et honores. Epicurus autem existimat omnem lætitiæ ex carne primo affecta. » Annicerios suam a Cyrenaicis originem sumpsisse haud immerito Clemens affirmat. Tripticem quippe in sectam Cyrenaici divisi sunt, Hegesiacam, Theodoriam et An-

⁶⁰ Strom. lib. II, p. 416. ⁶¹ ibid., p. 415. ⁶² ibid., p. 365. ⁶³ ibid., p. 413. ⁶⁴ ibid., p. 417. ⁶⁵ ibid., p. 415. ⁶⁶ Ambros., I. II De offic., c. 13, § 50. ⁶⁷ lib. II in Aristippi vita, § 86. ⁶⁸ lib. II De finibus, p. 54 et 58, et I. III De offic. circ. fin., lib. IV Acad. quæst., p. 35. ⁶⁹ Strom. I. II, p. 415. ⁷⁰ ibid. ⁷¹ lib. VIII De finibus, p. 101. ⁷² I. IV Academ. quæst., p. 35. ⁷³ lib. II De fin., pag. 54, et lib. IV, p. 92, ac I. V Tuscul., p. 190. ⁷⁴ lib. III De offic., p. 404. ⁷⁵ Strom. I. II, p. 415. ⁷⁶ lib. IV Acad. quæst., pag. 54. ⁷⁷ lib. II De finibus, pag. 54; ibid., p. 52 et 57, et lib. V De finibus, p. 410, ac Tuscul. I. II, pag. 138. ⁷⁸ lib. V De finibus, p. 99. ⁷⁹ Strom. I. II, p. 417.

niceriam. Hujus autem parens fuit Anniceris Cyrenaicus, a quo viginti aut triginta nummis, uti scribit Laertius ⁷⁹, vel sestertiis octo, sicuti Lactantius ait ⁸⁰, Plato redemptus est. Videsis Menagii observationes in secundum Laertii librum, § 86. De Anniceriorum porro opinione ita Cicero: « Ab Aristippo, inquit ⁸¹, Cyrenaici et Annicerii philosophi nominati, omne bonum in voluptate posuerunt, virtutemque censuerunt ob eam rem esse laudandam, quod efficiens esset voluptatis. Quibus obsoletis, floret Epicurus, ejusdem fere adjutor auctorque sententiæ. » Ibi quidem Tullius consulto adjecit Epicurum ejusdem fere sententiæ fuisse assertorem et patronum. Noster vero Clemens clarius declarat in quo utraque et Epicuri et Anniceriorum opinio discrepet. Consule Laert. lib. II, § 96, in Aristippi vita.

Pergit idem ipse auctor noster ⁸², et quid Metrodorus, quem Epicureum nominatum vocat, de summo bono opinatus sit, his illius verbis patefacit: « Animæ, inquit ⁸³, bonum quid est aliud, quam firma, stabilis ac bona carnis constitutio, et spes fide digna quod ea sic futura sit? » Eundem plane in modum Cicero: « Ipse, ait ⁸⁴, Metrodorus, pene alter Epicurus, beatum esse describit his fere verbis: Cum corpus bene constitutum sit, et sit exploratum ita futurum. » Quod quidem suis ille verbis iterum dixit lib. II *Tuscul.*, pag. 138, lib. III *De officiis*, pag. 404, et lib. I *De natur. deor.*, pag. 211, ubi de eodem Metrodoro hæc habet: « Accusat Timocratem fratrem suum Metrodorus, quod dubitet omnia, quæ ad beatam vitam pertineant, ventre metiri: neque id semel dicit, sed sæpius. » Legesis Plutarchum lib. *Non posse suaviter viv.*, pag. 1091, ubi de Metrodoro atque Epicuro sermonem facit, atque etiam Laertium et Gassendum *De Epicuri vita*.

Porro autem Clemens noster alibi ⁸⁵ ejusdem Metrodori Epicurei verba protulit, quibus ille Menestratum admonet, tametsi ipse mortalis sit; animam tamen illius ascendere, donec sæculum et rerum infinitatem conspiciat, ubi juxta Platonem sententiam homo corpore non amplius alligatus pura luce Deum contemplantur. Ibi autem hæc ab eo divine dicta esse asserit.

Ad Stoicos etiam Clemens venit, atque ⁸⁶: « Zeno Stoicus finem esse putat ex virtute vivere. Cleanthes autem naturæ convenienter vivere, atque in bene ratiocinando; quod in iis, quæ sunt secundum naturam eligendis, situm esse statuit. Et Antipater ejus familiaris in iis quidem quæ sunt secundum naturam assidue et absque ulla prolapsione deligendis, iis autem quæ sunt præter naturam rejiciendis, positum esse existimat. Et rursus Archidemus sic finem esse exponerat in iis, quæ sunt secundum naturam maxima et præcipua, deligendis non posse transilire. Præter hos autem Panætius convenienter vivere appetitionibus, quæ datæ sunt nobis a natura. Postremo autem Possidonius, vivere contemplando universorum veritatem, et ordinem, et se, quoad ejus fieri potest, ita instituit, ut nulla in re ducatur a parte animæ quæ caret ratione. » De illis autem omnibus ipse antea, atque etiam alibi idem simpliciter dixit ⁸⁷: « Stoici naturæ consequenter vivere finem esse statuerunt, » τὸ ἀπολύτως τῆ φύσεως ζῆν. Quod Græcis totidem verbis narrat **262** Theodoretus ⁸⁷. At Cicero magis euuleate: « Sunt, inquit ⁸⁸, fines bonorum..... Stoici consentire naturæ, quod esse volunt e virtute, id est, honeste vivere: quod ita interpretantur, vivere cum intelligentia earum rerum, quæ natura eveni-

rent, eligente ea quæ essent secundum naturam rejicienteque contraria. » Videsis adhuc illius lib. IV *De finib.* pag. 94. De iis autem singillatim, quemadmodum Clemens, hæc in verba Laertius disserit ⁸⁹: « Primus Zeno in libro *De natura hominis* finem ait consentaneæ secundum naturam vivere, id autem est secundum virtutem vivere; ad eam quippe natura nos ducit. Similiter et Cleanthes in libro *De voluptate*, et Possidonius, et Hecato in libro *De finibus*.... Archidemus autem nihil officiorum omitendo vivere..... Cleanthes autem communem tantummodo naturam suscipit, quam sequi oportet, non autem particularem; virtutemque affectionem esse vulgo intellectam, et ipsam propter se ipsam esse expetendam, non ob metum aliquem, aut spem, aut aliquid eorum quæ sunt externa, sed in ipsa constitutum esse beatam vitam; utpote quæ sit animæ insita ad consensionem totius vitæ.... Docibilem vero esse virtutem et Chrysippus in primo *De fine* dixit, et Cleanthes, et Possidonius in *Exhortationibus*, et Hecato. Quod autem docibilis sit, ex eo constat, quod boni ex malis fiant. Panætius quidem duas posuit virtutes, contemplativam et activam; alii tres, rationalem, naturalem et moralem; quatuor Possidonius, plures Cleanthes, Chrysippus et Antipater. »

Zenonia vero opinionem Cicero fusius clariusque ita enucleat ⁹⁰: « Zeno nullo modo is erat, qui ut Theophrastus nervos virtutis inciderit; sed contra, qui omnia quæ ad beatam vitam pertinerent in una virtute poneret, nec quidquam aliud numeraret in bonis, idque appellaret honestum, quod esset simplex quoddam, et solum, et unum bonum. Cætera autem etsi nec bona, nec mala essent, tamen alia secundum naturam dicebat, alia naturæ esse contraria; iis ipsis alia interjecta et media numerabat. Quæ autem secundum naturam essent, ea sumenda et quadam æstimatione dignanda dicebat: contraque contraria; neutra autem in mediis relinquebat, » etc. Videsis eundem Ciceronem de eodem Zenone aliisque illius asseclis et successoribus ibidem pag. 36, et lib. IV *De finibus*, pag. 86 et seqq.; lib. III *De offic.*, pag. 359, et lib. IV *Academic. quæst.*, pag. 31, ubi Panætius « vocatur princeps prope Stoicorum, » et pag. 34, Cleanthes « quasi majorum gentium Stoicus. »

Eam fortasse ob causam ita Clemens prosequitur ⁹¹: « Quidam autem ex recentioribus Stoicis finem esse tradiderunt, τὸ ζῆν ἀπολύτως τῆ τοῦ ἀνθρώπου κατασκευῆ: « vivere consequenter constitutioni hominis. » Prius autem vidimus hanc ab ipso atque a Theodoro Stoicis omnibus generatim ascribi sententiam, finem esse τὸ ἀπολύτως φύσει ζῆν. Quid autem hanc inter et superiorem sententiam intersit discriminis, expende, quæso, et pronuntia.

Interim vero auctorem nostrum sequamur. Ita autem ille pergit ⁹²: « Quid tibi Aristonem recenseam? Is finem dicebat esse ἀδιαφορίαν, id est indifferentiam; indifferens autem plane relinquit indifferens. Aut ea quæ ab Herillo dicuntur, in medium adducam? Ex scientia vivere ponit Herillus finem. » Eadem Laertius de utroque paulo explicatius loquitur ⁹³: « Ariston Chius Phalantusque, cognomento Siren, finem esse dixit ad aliquid inter virtutem et vitium indifferenter se habentem vivere, nullam quamlibet modicam varietatem relinquendo, sed se æqualiter in omnibus habendo. » Postea vero ⁹⁴: « Herillus Carthaginensis finem scientiam dixit, quod est semper vivere, cuncta referendo ad vivendum cum scientia, ne ignorantia

⁷⁹ in Platonis vita, § 20. ⁸⁰ De falsa sapient., cap. 25. ⁸¹ I. III *De offic.*, pag. 404. ⁸² Strom. lib. VI, p. 614. ⁸³ Strom. lib. II, p. 417. ⁸⁴ lib. II *De finib.* pag., 66. ⁸⁵ Strom. lib. V, pag. 614. ⁸⁶ Strom. lib. II, p. 416. ⁸⁷ ibid., p. 404, et lib. V, p. 594. ⁸⁸ De Græc. affect. cur., serm. 11, p. 647. ⁸⁹ lib. II *De finib.*, p. 57. ⁹⁰ I. VII in vita Zenon., § 87 et seqq. ⁹¹ lib. II *Acad. quæst.*, p. 8. ⁹² Strom. lib. II, p. 416. ⁹³ ibid. ⁹⁴ lib. VII in Vita Zenon., § 160. ⁹⁵ in Vita Herilli, § 165.

deiciamur. » Similiter quoque Cicero : « Ariston, A inquit ⁹⁰, qui cum Zenonis fuisset auditor, re probavit illa, quæ ille verbis, nihil esse bonum, nisi virtutem; neque malum, nisi quod virtutis esset contrarium: in mediis ea momenta, quæ Zeno voluit, nulla esse censuit. Huic summum bonum est in his rebus neutrum in partem moveri, quæ ἀδιάφορα ab ipso dicitur. »

Rursus autem alio in libro ⁹¹: « Atque ut Aristonis esset explosa sententia dicentis nihil differre aliud ab alio, nec esse res ullas præter virtutes et vitia, inter quas quidquam omnino interesset. » Denique libro sequenti ⁹²: « Hoc unum Aristo tenuit; præter vitia atque virtutes negavit rem esse ullam aut fugiendam aut expetendam. »

Cum autem paulo ante ille dixisset per se ipsam rerum scientiam ab Aristotele et Theophrasto mirabiliter laudari, hæc de Herillo memorat ⁹³: « Hoc uno captus Herillus, scientiam summum bonum esse defendit, nec rem ullam per se expetendam. » Quapropter alibi ipse nos commonefacit illum hac in re præceptoris suo Zenoni plane penitusque adversari ⁹⁴: « Omitto Herillum, qui in cognitione, et scientia summum bonum ponit, qui cum Zenonis auditor esset, vides quantum ab eo dissenserit. » Utriusque porro sententia ab eodem Cicero aliis in libris refellitur ⁹⁵. Si plura volueris, adi Lipsium ⁹⁶, qui varias Stoicorum de ultimo bonorum fine opiniones recenset enucleatque. Vide etiam Laert. lib. vii De vita Zenonis sub finem, de Aristone aliisque eodem nomine appellatis, et cap. seq. de Herillo disputantem.

Post hæc autem Clemens : « Ea quoque, ait ⁹⁷, quæ a physicis de re proposita decernuntur, adducamus. » Quid ille sibi physicorum nomine velit, si quæras, tibi respondebimus eos esse, qui sicut ex Laertio et Cicero supra observatum est, usque ad Socratem, a quo ethica introducta est, de rebus naturalibus et physicis philosophati sunt. Hos autem ipsemet Clemens noster ⁹⁸ et Eusebius ⁹⁹ a Thalete ortos esse alicubi significant. Plurimum itaque ex illis, ac primum quidem Anaxagoræ et Heracliti opinionem his Clemens enarrat verbis ¹⁰⁰: « Anaxagoram Clazomenium aiunt dixisse contemplationem esse vitæ finem, et eam quæ ex ea procedit libertatem. Heraclitum autem Ephesium εὐαρέστησιν. »

Utriusque autem sententia a Theodoro clariis sic explicatur ¹⁰¹: « Heraclitus Ephesius nomen voluptatis mutavit, sed sensum servavit. Nam pro voluptate εὐαρέστησιν beneplacitum dixit. Habet tamen et aliam vim quandam hæc definitio. Nam indefinite beneplacitum posuit, qualitatem vero illius non expressit..... Anaxagoras Clazomenius in vitæ speculatione animique libertate, quæ ex illa profisciscitur, convenientem philosopho definitionem constituens. »

Tum deinde Clemens ¹⁰²: « Pythagoram refert Heraclides Ponticus scientiam perfectionis virtutem animæ tradidisse esse beatitudinem, » Græce, τὴν ἐπιστήμην τῆς τελειότητος τῶν ἀρετῶν τῆς ψυχῆς εὐδαιμονίαν εἶναι. Sed iis haud prorsus inviti suffragium feremus, qui hunc 263 Clementis locum probaverint esse corruptum, atque ex his Theodoretis verbis emendandum ¹⁰³: « Ὁ δὲ πολυθρόλλητος Πυθαγόρας, τὴν τελειοτάτην τῶν ἀριθμῶν ἐπιστήμην, ἔσχαστο ὑπελάμβανεν ἀγαθόν. » Celeberrimus autem Pythagoras ultimum bonum in exactissima numerandi scientia opinatus est esse. » Apud no-

strum itaque Clementem pro ἀρετῶν, « virtutum, » legendum sicut apud Theodoretum videtur ἀριθμῶν, « numerorum. » Ad hujusce autem emendationis confirmationem in medium adduci potest illud Ciceronis de Pythagoreis testimonium ¹⁰⁴: « Pythagorei ex numeris et mathematicorum initiis proficisci volunt omnia. » Et certe a nobis alibi fuisse probatum est ¹⁰⁵ primum rerum principium ab ipso-met Pythagora in unitate et numeris constitui. Eam sane ob causam ille, teste Laertio ¹⁰⁶, opinabatur « virtutem esse harmoniam, » seu numerum sonorum et musicum, « sanitatem præterea, et bonum omne, atque Deum; ideoque per harmoniam constare omnia. »

Post hæc autem Clemens ¹⁰⁷: « Quinetium Abderitani docent esse finem, Democritus quidem in libro De fine, animi tranquillitatem, τὴν εὐθυμίαν, quam etiam appellavit εὐεστῶ, et sæpe exclamat: Delectatio et ejus privatio sunt eorum terminus, qui ad summum vigorem pervenerunt. Hecateus autem ἀντάρχειαν, sufficientiam. » Hi autem a Clemente vocantur Abderitani, Ἀδερῖται, quia utrumque cum Democritum, tum Hecateum, uti ex mox dicendis patebit, Abderitanos, id est Abdera ex urbe Thraciæ maritima, quæ postea Clazomene dicta fuit, oriundos esse plerique omnes perhibent, quamvis nonnulli Hecateum Milesium appellaverint.

Quamobrem Theodoretus hæc de Democrito Clementis nostri dictis satis congruentia ac convenientia tradidit ¹⁰⁸: « Epicurus supremum bonum solum esse voluptatem opinatus est. Δημόκριτος δ' Ἀδερῖτης, Democritus Abderites, hujus dogmatum pater, pro voluptate tranquillitatem animi, τὴν εὐθυμίαν, posuit, non sententiæ, sed nominum duratam facta mutatione. » Tullius autem: « Democriti, inquit ¹⁰⁹, securitas, quæ est animi tranquillitas, quam appellant εὐθυμίαν. Postea vero: « Beatam vitam si etiam in rerum cognitione ponebat, tamen ex illa investigatione naturæ consequi volebat ut esset bono animo; id enim ille summum bonum εὐθυμίαν, et sæpe ἀκρίαν appellat, id est animum terrore liberum. » Magis autem ad Clementis nostri mentem Laertius hujusce Democriti opinionem his verbis explicat ¹¹⁰: « Finem esse rectum quietumque animi statum, εὐθυμίαν, quæ, ut quidam oblique interpretantur, non idem sit quod voluptas, verum secundum quam animus magna tranquillitate constantiaque beatus est, dum nullo metu, nulla superstitione, aut alia quavis perturbatione agitur. Eamdem vero et εὐεστῶ appellat, a bonitate constantiæ, multisque nominibus aliis. » Porro autem Democritus ille apud Ciceronem ¹¹¹ « vir magnus in primis » audit et cujus fontibus Epicurus hortulos suos irrigavit. » A nobis vero proxime laudatus Laertius ¹¹², qui ejus vitam literis mandavit, observat eum ab aliis Abderitem, ab aliis Milesium nuncupari.

Hecateus etiam, auctore testeque Suida ¹¹³, Abderites philosophus cognominatus est et criticus grammaticus. » Hunc autem quidam esse putant cujus primus de Ægyptiorum philosophia liber a Laertio citatur ¹¹⁴. Non desunt tamen, qui ipsum alium ab Abderite, et Milesium Hegesandri filium, et historicum fuisse existiment. Et re quidem vera ipse Clemens noster alibi ¹¹⁵ Hecateum laudat, « qui composuit historias. » Denique Hecatei Milesii Pausanias, alique sæpius mentionem fecerunt. At de illo videsis Vossium lib. i De histor. Græc., cap.

⁹⁰ lib. iv Acad. quæst., pag. 35.

⁹¹ lib. iv De fin., pag. 91.

⁹² lib. v De finib., pag. 110. ⁹³ ibid. ⁹⁴ lib.

iv Acad. quæst. p. 35. ⁹⁵ lib. ii De fin., pag. 58, et l. v, p. 101. ⁹⁶ t. IV. Manud. ad Stoic. philos., disert. 13 et seq. ⁹⁷ Strom. lib. ii, pag. 416. ⁹⁸ ibid., p. 364. ⁹⁹ Præp. evang. lib. x, cap. 13, et lib. xi, c. 2. ¹⁰⁰ Strom. l. ii, p. 416. ¹⁰¹ t. IV, serm. 41, p. 645. ¹⁰² ibid., pag. 417. ¹⁰³ loc. cit. ¹⁰⁴ lib. iv Acad. quæst., pag. 35. ¹⁰⁵ Appar. lib. ii, dissert. 2, c. 7, § 29. ¹⁰⁶ lib. vii in Vita Pythag., § 33.

¹⁰⁷ l. iv, p. 417. ¹⁰⁸ loc. cit., pag. 645. ¹⁰⁹ lib. v De finib., p. 101 et 113. ¹¹⁰ lib. ix in vita Democriti, § 45. ¹¹¹ lib. i De nat. deor., p. 212. ¹¹² lib. ix, § 34 et seq. ¹¹³ ad verbum Ἐκαταῶς. ¹¹⁴ in

proem., § 9 et 10. ¹¹⁵ Strom. lib. v, p. 603 et 616, et lib. vi, pag. 629.

10 Quamvis autem duo fuerint scriptores, certum tamen est Theodoretum ²² Ἰερατῆι philosophi meminisse, qui, ut Clemens noster scribit ²³, summum bonum, τὴν αὐτάρκειαν, « sufficientiam, » esse arbitrabatur.

Eilem philosophorum familiae et classi ab antiore nostro ascribuntur : Ἀπολλόδοτος ὁ Κυζικηνὸς, τὴν ψυχαγωγίαν, καθάπερ Ναυσίφάνης τὴν κατὰ πλῆξιν : ταύτην γὰρ ἔφη ὑπὸ Δημοκρίτου ἀθαμβίην λέγεσθαι. Quod Latinus interpres sic reddidit : « Apollodotus Cyzicenus animi delectationem, quemadmodum Nausiphanes admirationem vel obstupescitionem. Eam enim dicit a Democrito vocari ἀθαμβίην. » Obiter animadvertas velim quomodo quaedam Graeca Clementis verba in ambiguo, alia minime in Latinum versa, ab illo interprete Latino hic atque etiam alibi non semel relinquuntur. At si vox ἀθαμβίη, uti Suidas observat et ex aliis scriptoribus probari facile posset, idem sit atque ἀφοβός, impavidus ac stuporis et obstupescitionis expers : inde hic elici poterit Clementis nostri sensus : Nausiphanes docuit summum bonum esse admirationem, sed quae stuporis et obstupescitionis expers sit et vacua.

Porro autem ille minime refragabimur, qui Apollodotum eum esse probaverint, qui a Laertio Apollodorus et Hortityrannus cognominatus, Epicuri discipulum dicitur. Vilesis eundem Laertium lib. x in vita Epicuri, § 25 ; Gassendum lib. II *De vita et moribus Epicuri*, cap. 6, pag. 187 ; Vossium lib. IV *De hist. Graec.*, cap. 20, pag. 466, ac Jonsium lib. II *De script. hist. philosoph.*, etc. Nausiphane autem supra ostendimus fuisse Epicuri praecceptorem, quem tamen ab illo omnibus contumeliis vexatum fuisse Cicero testatus est ²⁴.

Hunc apud Clementem nostrum ²⁵ excipit Diotimus, qui ultimum finem esse constituit « absolutam, » ut ipsemet Clemens loquitur, « bonorum perfectionem, quam dicit appellari εὐστώ, » quemadmodum, uti vidimus, Democritus dixerat. Narrat vero Laertius ²⁶ Diotimum fuisse Stoicum et infesto animo adversus Epicurum, quem acerrime insectatus est. At ille postea atheismi accusatus, capite poenas luit, si adhibenda sit fides Demetrio, quem Athenæus haec citat in verba ²⁷ : « Θεότιμος (lege Διότιμος), qui libros aliquot scripsit contra Epicurum, ab Epicureo Zenone accusatus (atheismi), capite poenas luit, ut ait Demetrius Magnesianus in *Homonymis*. »

In eodem porro philosophorum numerum a Clemente refertur Antisthenes, qui ultimum illum finem docebat esse τὴν ἀνυψίαν, quo etiam verbo Theodoretus usus est ²⁸. Sed illius prioris interpres « fastus vacuitatem, » posterioris vero « modestiam animi » Latine reddidit. Laertius vero ab eo προνυψιαντium perhibet ²⁹ τὴν τε ἀδοξίαν ἀγαθῶν, καὶ ἴσον τῷ πόνῳ, « gloriae privationem bonum esse et labori similem. » A nobis autem plura de eodem Antisthene jam observata sunt.

Quid autem eodem de argumento Academici recentiores statuerint, his Clemens verbis edocuit ³⁰ : « Ex Academia recentiores volunt nonnulli finem trudere firmam ac stabilem a visis abstinentiam. » Simili plane modo a Cicerone litteris consignatum legimus ³¹ : « Quidam Academici constituisse dicuntur extremum **264** bonorum et summum munus esse sapientis, obsistere visis assensusque suos firma sustinere. » Hos autem, ἐκ τῆς Ἀκαδημίας νεωτέρους, « Academicos recentiores, » ut Clemens ait, fuisse inde colligas, quod alio in libro ipsemet Ci-

A cero de antiquioribus haec scripsit in verba ³² : « Honestè vivere fruentem rebus iis, quas primas homini natura conciliat, et vetus Academia censuit, ut indicant scripta Polemonis, quem Antiochus probat maxime, et Aristoteles ; ejusque amici nunc proxime videntur accedere. »

Verumtamen testatum Clemens facit duplicem a Platone Academicarum principie assignari hominis finem ³³ : « Unum quidem (Clementis nostri verba sunt), id quod est participabile, et primum in ipsis formis, quod quidem nominat bonum. Alterum autem, id quod est illius particeps, et quae ab eo proficiscitur, accipit similitudinem ; quod quidem est in hominibus, qui virtutem et veram philosophiam sibi vindicant. » Et haec quidem a Platone tradita sunt tom. II, lib. IV *De legib.*, pag. 716. Similia autem ille habet in citato postea a Clemente illius *Theaeteto*, tom. II, pag. 176. Hinc sane et jure quidem merito Theodoretus : « Plato, inquit ³⁴, Aristonis filius..... bonorum finem statuit Deo, quoad possumus, similes fieri. » Eusebium ³⁵ tamen finem hominis a Platone in ipsa virtute positum affirmat. Sed id quoque Clemens videtur pro certo utique posuisse. Et vero quis, nisi virtute praeditus, poterit unquam Dei accipere similitudinem ?